*На правах рукописи*

**Левочко Валентина Вячеславовна**

**ОБЪЕКТЫ ГРАЖДАНСКИХ ПРАВ
В НЕДРОПОЛЬЗОВАНИИ**

Специальность 12.00.03 - гражданское право; предпринимательское право;
семейное право; международное частное право

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Владивосток - 2019

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» на кафедре правового обеспечения рыночной экономики Института государственной службы и управления

**Научный руководитель:** доктор юридических наук
**Фабричный Сергей Юрьевич**

**Официальные оппоненты:**

**Камышанский Владимир Павлович**, доктор юридических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Кубанский государственный аграрный университет имени И.Т. Трубилина», заведующий кафедрой гражданского права

**Семенова Екатерина Геннадьевна**, кандидат юридических наук, доцент, Крымский филиал федерального государственного казённого образовательного учреждения высшего образования «Краснодарский университет Министерства внутренних дел Российской Федерации», доцент кафедры государственных и гражданско-правовых дисциплин

**Ведущая организация:**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный юридический университет имени О. Е. Кутафина (МГЮА)»

Защита состоится 27 ноября 2019 г. в 10 час. 00 мин. на заседании объединенного совета по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук Д 999.126.03 на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет» по адресу: г. Владивосток, остров Русский, кампус ДВФУ, корпус А, ауд. 1118, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ДВФУ и на сайте: <https://www.dvfu.ru/>; <https://www.nsu.ru/>; <http://research.sfu-kras.ru/>.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 20\_\_ г.

Учёный секретарь
диссертационного совета

Коротких Н.Н.

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность** темы диссертационного исследования обусловлена тенденциями развития правовой системы России по пути регулирования рыночных отношений, привлечению частных инвестиций в отрасли экономики, которые требуют особых экономических затрат.

По данным научных исследований, воспроизводство минерально-сырьевой базы идет медленными темпами и ее разведанные ресурсы истощаются. В Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации до 2030 г.<sup>1</sup> одной из основных причин сдерживания развития и воспроизводства минерально-сырьевой базы указана действующая система государственного регулирования отношений недропользования, которая не создает достаточных условий для привлечения частных инвестиций в геологоразведочные работы.

С принятием Закона РФ от 21 февраля 1992 г. № 2395-1 «О недрах» (далее Закон РФ «О недрах»), установившего перед государственной системой лицензирования недропользования задачу развития рыночных отношений в сфере пользования недрами, имущественные отношения в недропользовании приобрели черты гражданско-правовых обязательственных отношений, которые нуждаются в научном осмыслении цивилистической доктриной. Между тем в науке и практике распространены споры о правовой природе отношений недропользования в России и перспективах развития законодательства. Так, в большинстве решений последних лет, начиная с Постановления Президиума ВАС РФ от 05 сентября 2006 г. № 856/06 по делу № А40-18915/04-31-200, судьи оценивают правоотношения между государством и недропользователем, оформленные выдачей лицензии и лицензионным договором, как договорные обязательственные отношения. Однако, несмотря на это, имеется множество судебных решений, признающих данные правоотношения исключительно административными.

Обозначенная проблема подчеркнута в частности пунктом 3 Введения Концепции развития гражданского законодательства Российской Федерации: «практически вне ГК по прежней «советской традиции» находится регулирование гражданско-правовых отношений по поводу имущества, составляющего основу гражданского оборота, - земли и других природных ресурсов»<sup>2</sup>.

Отношения между государством и недропользователем, между самими недропользователями складываются по поводу участков недр, права пользования недрами, добытых полезных ископаемых, геологической информации и имущественного комплекса, необходимого для целей добычи минерального сырья, а также других объектов. Перечисленные объекты

<sup>1</sup> См.: Распоряжение Правительства РФ от 21.06.2010 № 1039-р «Об утверждении Стратегии развития геологической отрасли Российской Федерации до 2030 года» // Собрание законодательства РФ, 28.06.2010, № 26, ст. 3399.

<sup>2</sup> Вестник ВАС РФ. 2009. № 11.

гражданских правоотношений в недропользовании требуют углубленного изучения в силу новизны их правового режима для российского законодательства постсоветского периода. Объекты гражданских прав играют системообразующую роль в регулировании правоотношений, поэтому исследование их правового режима и систематизация положат основу для разрешения обозначенной теоретической проблемы правовой природы отношений недропользования, наметят перспективы совершенствования законодательства.

**Степень научной разработанности темы исследования.** Объект гражданских прав как один из основных структурных элементов гражданских правоотношений в общетеоретическом поле частноправовой доктрины исследуется с давних времен, однако единой позиции по поводу его сущности, понятия и признаков ещё не выработано. Между тем с развитием экономических отношений разнообразие объектов гражданского права увеличивается, что усложняет выделение общих правовых признаков их гражданской объектоспособности и индивидуальных видовых отличительных признаков.

Объекты гражданских прав или правоотношений, их признаки, функции и систему исследовали многие ученые общей теории права и цивилистики: С.С. Алексеев, М.М. Агарков, К.Н. Анненков, В.А. Белов, Ю.С. Гамбаров, М.А. Дмитриев, А.С. Джабаева, Н.Д. Егоров, В.С. Ем, О.С. Иоффе, О.А. Красавчиков, С.Ф. Кечекьян, К.Д. Кавелин, Н.М. Коркунов, В.И. Леушин, Л.А. Лунц, А.И. Масляева, Д.И. Мейер, В.П. Мозолина, Я.М. Магазинер, И.Б. Новицкий, П.К. Победоносцев, В.И. Протасов, Л.В. Санникова, В.И. Сенчищев, С.А. Степанов, Е.Н. Трубецкой, Л.А. Чеговадзе, Р.О. Халфина, Г.Ф. Шершеневич, А.С. Яковлев и др. Особенно отметим современное теоретико-практическое исследование В.А. Лапача, выстроившего систему объектов гражданских прав на основе действующего законодательства и в соответствии с последними теоретическими исследованиями.

В рамках выполнения диссертационного исследования оказались востребованными научные труды ученых горного права: Б.Д. Клюкина, В.И. Кудриновского, И.И. Павлова, А.И. Перчика, М.Е. Превзнера, С.А. Сосны, Н.А. Сыроедова, Е.Ю. Мазкова, В.Г. Струкгова, А.Ф. Штофа, В.А.Удинцева и др.

Научные труды, в которых дан развернутый анализ правовой природы имущественных отношений и особенностей их правового регулирования в сфере недропользования, принадлежат ученым цивилистам: Л.М. Алланиной, И.В. Андрияновой, С.В. Колдаеву, К.И. Налетову, А.А. Попову, А. В. Прокаеву, А.Г. Савостьянову, О.П. Теплому, Ю. Туктарову, И.Ю. Юшкарёву.

Исследование гражданско-правовой сущности содержания соглашений о разделе продукции и анализ проблем их гражданско-правового регулирования проведены А.И. Бычковым, Р.А. Какулием, В.В. Крюковым, М.К. Мулявиным, С.Б. Немченко, В. В. Резниковой, С.К. Саидовым.

Концессионным соглашениям в области недропользования особое внимание уделено Я.Н. Золоевой, А.В. Багдасаровым.

Отдельные весьма существенные аспекты, определяющие правовой режим объектов гражданских прав в недропользовании, раскрыты В.Б. Агафоновым, А.А. Боевой, В.И. Заиченко и Р.Н. Салиевой (о геологической информации), И.А. Дроздовым, Н.В. Даниловой, П.М. Ходыревым (о недрах, участках недр, полезных ископаемых), В.В. Ерином (о геологоразведочных работах), Д.Н. Шмелевой (об имущественном комплексе, связанном с недрами), А.В. Сапожниковым (о переходе права пользования), Д.Г. Храмовым (о праве пользования), А.Ю. Федоровым, Р.М. Олимовой, М.А. Зинковским (о драгоценных металлах и камнях), Ю.Н. Нестерчук (о нефти).

Однако системное исследование правового режима объектов гражданских прав в недропользовании и их систематизация не проводились. Недостаточная проработка наукой гражданского права указанной темы в настоящее время приводит к существенным и многочисленным спорам в научном мире в части идентификации объектов прав, определения правовой природы имущественных отношений в недропользовании, тормозит развитие законодательства о недрах, а также негативно влияет на судебную и иную правоприменительную практику.

**Цель диссертационного исследования** состоит в анализе сущности и правового режима объектов гражданских прав в недропользовании, их систематизации и разработке предложений по совершенствованию гражданского законодательства и законодательства о недрах Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели подлежат выполнению следующие **задачи**:

- определить понятие, признаки, функции и место объектов гражданских прав в системе отношений недропользования для формирования авторской позиции и теоретической основы настоящей работы;
- провести периодизацию правового регулирования отношений недропользования по поводу объектов гражданских прав в истории отечественного и зарубежного права;
- определить понятие «правовой режим объектов гражданских прав в недропользовании» и установить основные его элементы и структуру;
- систематизировать субъективные гражданские права в недропользовании относительно объектов гражданских прав для формирования целостного представления об их правовом режиме;
- определить теоретическую и методологическую основу систематизации видов объектов гражданских прав в недропользовании;
- провести систематизацию объектов гражданских прав в недропользовании с помощью типологии и классификации;
- определить правовой режим отдельных объектов гражданских прав в недропользовании;

- проанализировать судебную практику по спорам, возникающим из правоотношений недропользования по поводу отдельных объектов гражданских прав;

- выявить проблемы, пробелы и коллизии в правовом режиме объектов гражданских прав в недропользовании и предложить варианты решений.

**Объектом исследования** являются общественные отношения, возникающие по поводу объектов гражданских прав в недропользовании.

**Предметом исследования** являются законодательство, регулирующее возникновение и осуществление субъективных гражданских прав на объекты недропользования, представления отечественных ученых- цивилистов о сущности и правовом режиме объектов гражданских прав в недропользовании, а также судебная и иная правоприменительная практика по рассматриваемым отношениям недропользования.

**Методология и методы исследования.** В диссертации использованы общенаучные методы исследования, такие как: диалектический, исторический, системный, логический методы, анализ и синтез. Также использованы специальные методы: формально-юридический, догматический, сравнительно-правовой методы, юридическая герменевтика. Использование указанных методов исследования обусловлено необходимостью решения поставленных в диссертации задач.

**Теоретической основой и источниками исследования** послужили работы отечественных ученых, в которых рассмотрены проблемы правового режима объектов гражданских прав, положения Конституции РФ, ГК РФ, Закона РФ «О недрах» и другие нормативные правовые акты России, формирующие правовой режим объектов гражданских прав в недропользовании, а также зарубежные источники права и литература в области правового регулирования отношений недропользования.

**Эмпирическая основа исследования** состоит из современной судебной практики по вопросам возникновения, изменения и прекращения субъективных гражданских прав на объекты недропользования и их защиты, материалов правоприменительной практики государственных органов, данных статистики и иных информационно-справочных материалов.

**Научная новизна диссертации** заключается, прежде всего, в том, что она представляет собой системное исследование множества объектов гражданских прав в отношениях недропользования в условиях современной российской экономики.

В диссертации проведено исследование особенностей правового режима объектов гражданских прав в недропользовании, в том числе исторический и сравнительно-правовой анализ развития правового режима.

В работе предложена система объектов гражданских прав в недропользовании на основе физических, социально-экономических и правовых признаков объектов. В результате исследования законодательства и судебной практики установлены особенности объектов гражданских прав в недропользовании, проблемы их правового режима, предложены варианты

решения и отмечены вопросы для будущих научных исследований, а также сформулированы конкретные предложения по изменению и дополнению в законодательство Российской Федерации.

**Проведенное исследование позволило обосновать и вынести на защиту следующие основные положения и выводы.**

1. В диссертации определено, что всем объектам гражданских прав в недропользовании присущи следующие признаки: указание в законе в качестве объекта прав (юридическая привязка), дискретность, системность, присутствие в отношениях недропользования, специфичный правовой режим. Выделены следующие особенности гражданско-правового режима объектов гражданских прав в недропользовании: ограничение юридической диспозитивности, в том числе свободы выбора контрагента и свободы договора; повышенное содержание обязывающих и запрещающих юридических средств, в том числе направленных на ограничение оборотоспособности объектов; регулирование общими нормами гражданского законодательства в сочетании с нормами специального законодательства о недрах.

2. В диссертации проведена классификация объектов гражданских прав в недропользовании по физическим, социально-экономическим и правовым признакам объектов. На основании синтеза наиболее существенных классификационных признаков (физическая и идеальная связь объекта с недрами, распространенность объекта в различных сферах общественных отношений, место в системе гражданских правоотношений недропользования, степень использования императивных и запретительных средств в гражданско-правовом режиме, степень наличия в гражданско-правовом режиме норм специального законодательства о недрах) выделены регулярный тип и смешанный тип объектов гражданских прав в недропользовании и проведена их внутренняя классификация.

Объекты регулярного типа - это объекты гражданских прав, возникающие вне недр, имеющие свободный гражданско-правовой режим классического содержания (максимум диспозитивных средств регулирования, минимум императивных ограничений) либо медиальный режим (ограничение приобретения прав и контроль государства), являющиеся элементами второстепенных или обеспечительных правоотношений в системе отношений недропользования и распространенные в разных сферах общественных отношений (например, земельный участок, поверхностный водный объект, услуга, результат подрядных работ, результат интеллектуальной деятельности, доля в уставном капитале, деловая репутация, деньги, вещь для обустройства участка недр, взрывчатое вещество, средство взрывания, спецтехника, отходы производства и потребления, подлежащие захоронению, за исключением отходов горного производства и связанных с ним перерабатывающих производств, самовольная застройка площадей залегания полезных ископаемых, результат проектно-изыскательской работы).

Объекты смешанного типа - это объекты гражданских прав, происходящие из недр или неразрывно с ними связанные, имеющие общие признаки гражданской объектоспособности и жесткий правовой режим (ограничение приобретения прав, ограничение круга субъектов, особые принудительные основания прекращения прав и контроль государства) или медиальный правовой режим, обусловленный сочетанием гражданских норм с нормами специального административного законодательства о недрах и экологического законодательства, и присутствующие только в основных и производных отношениях недропользования (например, участок недр, подземное сооружение, предприятие и единый недвижимый комплекс, имеющие в своем составе подземное сооружение, право пользования недрами, геологическая информация, добытые ресурсы недр, отходы горнодобывающего производства и связанного с

[…]


**В третьем параграфе третьей главы «Объекты, идеально прилежащие к недрам»** рассматривается правовой режим права пользования недрами и геологической информации как объектов гражданских прав.

Доказывается, что все признаки имущественного права как объекта гражданских прав (дискретность и системность, материальная ценность и передаваемость, т.е. обособленность и самостоятельность от субъекта, юридическая привязка) свойственны праву пользования участком недр, за исключением прав пользования недрами, возникающих в силу ст.ст.19, 19.1 и 19.2 Закона РФ «О недрах». Объектом прав право пользования выступает в правоотношениях по его переходу. Все случаи перехода права пользования недрами разделяются на две группы: универсальное правопреемство либо сингулярное правопреемство. Данные правоотношения имеют гражданско-правовую природу, а возникающие на их основе отношения по переоформлению лицензии – административную природу.

Проанализирована проблема несоответствия законодательства о недрах нормам гражданского права о перемене лиц в обязательстве, которая привела к распространению практики по выводу основного капитала недропользователей из конкурсной массы. Предлагается внести изменения в Закон РФ «О недрах» в части указания правовой формы перехода права пользования недрами.

Обосновывается, что информация является объектом гражданских прав при наличии признаков: юридической привязки, дискретности, системности, полезности, конфиденциальности. Геологическая информация как вид информации обладает всеми названными признаками объектоспособности и может быть отнесена к категории «иное имущество».

Право обладания геоинформацией является исключительным субъективным гражданским правом только у недропользователя, создавшего информацию, или иного частного лица, получившего информацию по сделке. Геологическая информация, принадлежащая государству, не является объектом гражданских прав, потому что она общедоступна на бесплатном основании.

Отмечается, что правовой режим геологической информации вступает в противоречие со ст.ст.727 и 771 ГК РФ.

Геологическая информация по своему содержанию делится на описывающую недра и о способах и методах геологического изучения. Геологическая информация необоснованно в целом исключена из ст. 1259 ГК РФ, потому что некоторые формы выражения описательной геологической информации (базы данных, карты, схемы, программно-информационные комплексы) однозначно обладают признаками объектов авторского права (абз.10 ч.1 ст. 1259 ГК РФ). Предлагается, во-первых, исключить условия разработки, методiku и технологию работ из перечня геологической информации, что необходимо для режима коммерческой тайны; во-вторых, исключить из закона ограничения срока субъективного права на геологическую информацию и внесение некоторых дифференциаций в ГК

РФ в части признания интерпретированной геологической информации объектом авторского права, в результате чего геологоразведчики получают возможность продавать добывающим организациям права на нее.

**В четвертом параграфе третьей главы «Объекты, происходящие из недр»** рассматриваются правовой режим и объектоспособность добываемых ресурсов недр, отходов горнодобывающего производства и связанных с ним перерабатывающих производств и права признаваться первооткрывателем месторождения.

Устанавливаются признаки права признаваться первооткрывателем месторождения как нематериального блага, схожего с авторством: связь с результатом интеллектуальной деятельности; связь с личностью лица; неотчуждаемость; автономность от правовых обстоятельств возникновения; сложность денежной оценки; порождение имущественного права на вознаграждение. Однако первооткрывательство, в отличие от авторства, возникает с момента признания факта открытия месторождения. Отмечается, что процедура установления факта открытия месторождения является излишней, ибо в действительности факт устанавливается государственной экспертизой запасов полезных ископаемых. Отмечается дискриминация физических лиц, открывающих месторождения за счет частных средств, и отсутствие правовых положений о защите первооткрывательства на законодательном уровне, что не соответствует общегражданским положениям о нематериальных благах.

Анализируется проблема отсутствия в законодательстве единой терминологии о добытых ресурсах. Выделено пять объектов гражданских прав: 1) добытое минеральное сырье, содержащее полезные ископаемые, без каких-либо переработок; 2) добытые полезные ископаемые, которые можно разделить на полезные ископаемые, извлеченные путем первичной переработки из минерального сырья, уже обособленного от недр, и на полезные ископаемые непосредственно добытые из недр, или отходов, или поверхности земли и воды с помощью способов добычи, уже включающих в себя переработку; 3) добытые подземные воды; 4) добытые или собранные геологические коллекционные материалы; 5) отходы горного производства и отходы перерабатывающих производств, связанных с горным.

Отмечается проблема разграничения применения ст.ст. 136 и 220 ГК РФ в отношении добытых ресурсов и отходов добычи и переработки. Подземные воды, полезные ископаемые, геологические коллекционные материалы, минеральное сырье искусственно обособляются от недр и превращаются в продукцию, как и отходы горнодобычи, за исключением геологических коллекционных материалов, естественным образом обособленных от недр и присваиваемых человеком (это плоды), поэтому право собственности на указанные объекты приобретается в соответствии со ст.136 ГК РФ.

Результатом первичной переработки добытого минерального сырья являются полезные ископаемые и отходы перерабатывающего производства,

связанного с горнодобывающим, право собственности на которые возникает по правилам ст. 220 ГК РФ. Такое же правило действует и в отношении добытых полезных ископаемых из отходов.

Обосновывается применение ст. 226 ГК РФ относительно отходов, неучтенных государственным балансом запасов полезных ископаемых, частный собственник которых от них отказался.

Подчеркивается, что в Законе РФ «О недрах» используются совершенно несовместимые правовые средства для регулирования правоотношений по добыче и сбору ресурсов недр - гражданско-правовые основания возникновения, осуществления гражданских прав на объекты и публичные платежи за них – налог на добычу полезных ископаемых.

**В пятом параграфе третьей главы «Работы по пользованию недрами»** рассматриваются как объекты гражданских прав результаты работ по производству горных выработок, строительству подземных сооружений, результаты по проведению добычных, геологоразведочных, маркшейдерских работ, мониторинга состояния недр, проектных работ.

Маркшейдерские работы и работы по мониторингу недр по свойствам своих результатов должны выполняться по договорам на выполнение проектных и изыскательских работ.

Обосновывается, что проектная документация на поиски и оценку месторождений, технические проекты могут признаваться объектами авторских прав или секретом производства в силу своей уникальности, внесения авторами творческой и технологической оригинальности. Поэтому свойства этих объектов требуют применение договоров научно-исследовательской, опытно-конструкторской и технологической работы.

Проектные работы на разведку полезных ископаемых и результаты разведочных работ судебной практикой характеризуются как договоры на выполнение проектно-изыскательских работ, результат которых не обладает новизной и риском невыполнения в отличие от поисков и оценки месторождений.

Договор на геологическое изучение, согласно условиям которого приемка результата работ осуществляется после представления положительного заключения государственной экспертизы, определяется как договор со смешанным предметом, включающий элементы договора проектно-изыскательских работ или научно-исследовательских работ и элементы договора поручения или агентского договора. При этом подрядные организации, фактически осуществляющие пользование недрами по договорам с недропользователями, сами не признаются недропользователями в соответствии с Законом РФ «О недрах».

Отмечается, что при заключении государственных контрактов на геологическое изучение происходит наложение двух правоотношений разной правовой природы (подрядные отношения и отношения недропользования) на одни и те же фактические действия и одной и той же цели: получение результата работ в виде документированной геологической информации.

**В заключении** подводятся итоги исследования, обобщаются теоретические выводы и практические рекомендации.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные автором в диссертационном исследовании, нашли свое отражение в научных публикациях автора:

**Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ:**

1. Левочки В.В. Правовая природа отношений недропользования в первой половине XVIII века в России // Вестник Воронежского государственного университета. Серия: Право. 2014. №2. С.62-72. (0,89 п.л.)

2. Левочки В.В. Геологическая информация как объект гражданских прав недропользования// Научное обозрение. Серия 1. Экономика и право. 2017. №1. С.135-148. (1,5 п. л.)

3. Левочки В.В. Право пользования недрами как объект гражданских прав: теория и практика // Власть и управление на Востоке России. - 2017. - № 3 (80). - С.173-181. – 1,05 п. л.

4. Левочки В.В. Проблемы гражданско-правового режима отходов в недропользовании: теория и практика // Власть и управление на Востоке России. 2017. № 1 (78). С.180-187. (0,96 п. ч.)

5. Левочки В.В. Добытые ресурсы недр как объекты гражданских прав: анализ законодательства // Вестник московского городского педагогического университета. Серия «Юридические науки». 2017. №3 (27). С.127-141. (1,3 п. л.)

6. Левочки В.В. Первооткрывательство месторождений полезных ископаемых как нематериальное благо и стимул для развития человеческого капитала в геологоразведке // Вестник Поволжского института управления. 2018. Т.18. №3. С.68-73. (0,49 п. л.)

7. Левочки В.В. Предприятие как объект гражданских прав в недропользовании: проблемы и перспективы // Актуальные проблемы российского права. 2018. №7 (92). С.108-116. (1,05 п. л.)

Статьи, опубликованные в материалах международных, всероссийских, региональных конференций, «круглых столов» и семинаров:

8. Левочки В.В. Правовая природа отношений по поводу пользования участком недр: анализ законодательства и судебной практики // Основные тенденции и перспективы развития современного права: Материалы ежегодной международной научно-практической конференции памяти профессора Феликса Михайловича Рудинского, 19 апреля 2018. / под общ. ред. д-ра. юрид. наук. профессора Д.А. Пашенцева. - М.:МГПУ, Белый ветер. 2018. С.414-419. (0,29 п. л.)

9. Левочки В.В. Гражданско-правовой режим некоторых объектов в недропользовании: проблемы и их решения // Сперанские чтения: сборник статей II-III международных научных конференций студентов и аспирантов / ред. сост. – Л.Е. Лаптева – Москва, РГ-Пресс, 2018. С.137-141. (0,31 п.л.)

10. Левочко В.В. Гражданско-правовой режим подземных сооружений: проблемы и их решение // В сборнике: Рациональное общество в современном мире. Материалы международной научно-практической конференции. Том 1. В 2-х томах. Под общей редакцией Ф.Л. Шаров. - 2018. С.316-320. (0,31 п.л.)