*В Диссертационный совет Д 999.126.03
по защите докторских и кандидатских диссертаций
на базе ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный
университет» по адресу: г. Владивосток, остров Русский,
ул. Суханова, д.8, кампус ДВФУ, корпус А, аудитория 1118
Ученому секретарю диссертационного совета Н.Н. Коротких*

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Левочки Валентины Вячеславовны на тему
«Объекты гражданских прав в недропользовании», представленной на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности
12.00.03 – «гражданское право; предпринимательское право; семейное право;
международное частное право».

Актуальность темы диссертационного исследования Левочки Валентины Вячеславовны достаточно очевидна, принимая во внимание реформу современного гражданского права. Так, первая часть Гражданского кодекса РФ (ст. 128–130) прямо относит природные ресурсы, в том числе и недра, к объектам гражданского права. Однако данная норма противоречит исторически сложившемуся действующему горному законодательству. В первую очередь имеется в виду Закон РФ «О недрах» 1992 г. Отнесение недр к объектам гражданского права создало целый комплекс проблем: собственно определение недр с этой позиции; разграничение «недр», «земли» и «почвы» на понятийном уровне, а так же «участка недр», «участка земли», «горного отвода» и «геологического отвода»; отсутствие четкой позиции по вопросу, что является объектом права – «недра» или «участок недр», и иные.

Не смотря на то, что, с одной стороны, Российская Федерация обладает одним из крупнейших в мире минерально-сырьевым потенциалом, являющимся основой отечественной экономики, а с другой стороны, в результате многочисленных правонарушений недропользователей этот

невосполнимый ресурс неуклонно истощается, до недавнего времени отечественная цивилистика не уделяла недрам пристального внимания, чему есть свои причины. Как отмечает А.А. Воронина: «существуют объективные исторические причины отторжения недр от объектов гражданского права, а именно: фактическая нераздельность недр и земли при их юридической самостоятельности»; принадлежность их одному правообладателю в советский период, административный подход к недропользованию, который и в настоящее время не до конца преодолен. Отсутствие однозначной и четкой позиции в отечественной доктрине по данному вопросу создает проблемы, как в области правотворчества, так и в области правоприменения. Поэтому предложенные В.В. Левочки решения и их концептуальное обоснование имеют теоретическую и практическую значимость.

Более того, сформулированные автором научные выводы направлены на развитие научных знаний о правовой природе (сущности) недр и особенностях правового регулирования их использования, могут быть использованы в качестве теоретического обоснования при совершенствовании действующего законодательства и унификации судебной практики, а также служить основой для обеспечения учебного процесса (дисциплины «Гражданское право», «Экологическое право», «Земельное право», «Горное право») и проведения дальнейших научных исследований в этой области.

Как следует из автореферата, автору в полной мере удалось раскрыть теоретико-методологические подходы и основные проблемы, связанные с определением природы и признаков объектов гражданского права, их места в системе отношений недропользования в разные исторические периоды, а также выявить специфику их правового режима (первая глава); проанализировать систему объектов гражданских прав, дать им общую характеристику в отношении недропользования, классифицировать по разным критериям (вторая глава); исследовать вопросы разграничения понятий «подземное сооружение» и «подземное строение», охарактеризовать

различные объекты, так или иначе связанные с недропользованием (третья глава).

Исходя из положений, сформулированных в автореферате, можно заключить, что структура работы выстроена последовательно и логично. Автореферат диссертации содержит все необходимые разделы и характеризуется четкостью формулировок цели, задач и результатов.

К наиболее значимым результатам диссертации, имеющим элементы научной новизны, можно отнести следующие:

- разработку и обоснование классификации объектов гражданского права в недропользовании, а так же предложенную автором классификацию подземных строений (сооружений);

- расширение круга объектов гражданских прав за счет геоинформации и права быть первооткрывателем месторождения полезного ископаемого;

- уточнение условий возникновения субъективных гражданских прав на отходы производства и потребления (способ образования отходов);

- выработку практических рекомендаций в части внесения изменений и дополнений в гражданское, горное, градостроительное, жилищное и иные смежные отрасли законодательства с целью устранения пробелов и коллизий и приведения смежных правовых институтов к «единому знаменателю».

Следует согласиться с содержанием основных положений диссертации, выносимых на защиту. Особо отметим авторскую попытку системного изучения таких общетеоретических понятий, как объект гражданского права, типология объектов права и т.п. Заслуживает внимания и позиция автора в отношении природы геологической информации. Так, автор отмечает, что ей присущи такие признаки, как конфиденциальность и коммерческий характер, позволяющие включить ее в систему объектов гражданских прав, как «иное имущество» (с. 21). Здесь прослеживается своего рода аналогия с деловой репутацией юридического лица или индивидуального предпринимателя (нематериальный актив). Остальные признаки геоинформации являются скорее родовыми, чем отраслевыми, т.е. присущи любому объекту права

(дискретность, юридическая привязка и т.п.). Что касается признака полезности, то здесь следует отличать информацию (систему знаков) от сведений (системы смыслов).

Вместе с тем следует указать на определенные недостатки работы, которые могут послужить также пожеланиями для перспективных исследований автора. Например, автор предлагает, безусловно, оригинальную и не лишенную логики, но излишне усложненную, на наш взгляд, классификацию объектов гражданских прав в недропользовании. Не совсем понятна и позиция автора, который на с. 11 предлагает отказаться от термина «подземное сооружение» в пользу понятия «подземное строение», однако на с. 8, 19-20 предлагает классификацию без учета собственных положений.

Однако больше всего возражений вызывает предложенная автором дефиниция недр, точнее определение их верхней границы. Традиционно исследователи отталкиваются от определения, данного законодателем в 1992 г., не совсем удачного по нашему мнению, подкрепленному мнением и других исследователей (А.А. Воронина, Р.Р. Ямалетдинов, Лапач В.А. и др.), поскольку критики в нем не выдерживает не только верхняя, но нижняя и боковые границы подземного пространства. С точки зрения экологического права, тесно взаимосвязанные и сложно отделимые друг от друга природные объекты, имеющие, тем не менее, разный правовой режим, как объекты права не отграничиваются друг от друга, частично отождествляются и т.п. Так, согласно дефиниции недр исчезает разница между землей и почвой как ее поверхностным слоем, который структурно может, как присутствовать на участках тех или иных категорий, так и отсутствовать. Кроме того, как отмечал еще В.А. Лапач (Система объектов гражданских прав. С.-П., 2002. С. 313), в отличие от земли, для которой характерна не перемещаемость (недвижимость), плодородный слой почвы можно снять и переместить (движимость), например на малопродуктивные земли для улучшения их

свойств. Из чего можно сделать вывод, что почвенный слой представляет собой составную часть «земли», но не может отождествляться с ней.

Еще раньше другие ученые - И.В. Дегтярев и Л.И. Осипов, опираясь на мнение специалистов в области почвоведения и землеустройства, так же приходили к мнению, что «почва - поверхностный слой земной коры, образовавшийся под совокупным влиянием природных факторов и обладающий особым свойством - плодородием, т.е. способностью обеспечить растения необходимым количеством питательных элементов, что определяет ее значение для земледелия и лесного хозяйства» (Земельное право и земельный кадастр. М., 1986. С. 33). По своей плодородности почвы подразделяются на несколько видов (единой классификации нет). Более того, сама почва не является однородной: если рассматривать ее профиль в разрезе, она состоит из нескольких горизонтов (дернина, гумус и т.д.). Это касается не только поверхности суши, но и дна водоемов, где ученые-почвоведы выделяют так называемые «субаквальные почвы». Однако не все земли обладают плодородием и имеют указанный слой, помимо него в структуре земли выделяется еще подпочвенный слой и иные глубинные слои материнской горной породы (грунта), из которой образовалась почва, и подстилающей породы (поверхности). Тем не менее, в природе трудно провести границы между почвой и материнской породой, не затронутой почвообразованием. В науке принято считать, что нижняя граница почвы проходит на глубине двух метров, это усредненный показатель, поскольку ряд исследований подтверждают, что в отдельных местах почвообразование прослеживается и на глубине свыше четырех метров.

Логично предположить, что именно по этому, законодатель изначально уклонился от решения данной проблемы: ни действующий Земельный кодекс РФ, ни Гражданский кодекс РФ, ни Федеральный закон «О государственном земельном кадастре» не разграничивают понятия «почва» (поверхностный слой земли) и «земля», хотя указанные термины в них часто употребляются. Есть и другие объяснения. Так, авторы постатейного Комментария к Закону

Российской Федерации «О недрах» (Боголюбов С.А., Горкина И.Д., Жариков Ю.Г., Кацман Ю.Е., Краюшкина Е.Г., Шейнин Л.Б.) еще в 1999 г. отмечали: «Ответ на этот вопрос зависит от экономических обстоятельств, влияющих на понятие «собственность». Если полезное ископаемое более ценное, чем земля, то его следует относить к недрам, в противном же случае его надо признавать землей. Именно такой подход был присущ в свое время Горному закону РСФСР, принятому в 1927 г., и Горному положению - Закону СССР, принятому в то же время». Данная проблема характерна не только для РФ, но и для ряда других государств, входивших ранее в состав СССР (например, Казахстана, Туркменистана). Однако имеются и иные, более удачные, определения. Так в законодательстве Украины недра понимаются как «часть земной коры, расположенной под поверхностью суши и дном водоемов», термин «почва» здесь не используется. Поэтому, на наш взгляд, нет каких-либо очевидных причин повторять за законодателем допущенную им много лет назад неточность, напротив, в этом вопросе наука должна стоять на службе государства, позволяя совершенствовать действующее законодательство.

Тем не менее, стоит согласиться с автором, что категория «участок недр» (а равно «земельный участок») лучше подходит для нужд гражданского права, чем категория «недра» (или «земля»). В тоже время, помятуя о том, что в отличие от ГК РФ, Земельный кодекс РФ и Закон РФ «О недрах» являются еще и источниками экологического права, нет смысла заменять одну категорию на другую. Необходимо сохранить обе юридические категории: «недра» («земля», «лес», «воды», «акватория» и т.п.) для экологического законодательства, в соответствующих отраслевых актах, и «участок недр» («земельный участок», «лесной участок», «водный объект» и т.п.) – в правовом поле гражданского законодательства.

Что касается вопроса о распространении принципа единства судьбы участка на расположенные на рамках этого участка объекты, по аналогии с земельным правом, и характеристики объектов как подземных или наземных,

то, думается, не все так однозначно в поднятой автором проблеме. Рекомендуется ознакомиться с точкой зрения А.А. Ворониной (Гражданско-правовое регулирование правового режима недр // Вестник Пермского университета. 2011. Вып. 1) по данному вопросу.

Однако указанные замечания не снижают общего впечатления от работы, и содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что диссертационное исследование Левочки Валентины Вячеславовны «Объекты гражданских прав в недропользовании», выполнено на достаточно высоком научном уровне, является самостоятельным, логическим, обоснованным и завершённым исследованием, отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата юридических наук. Данное исследование отличается научной новизной и существенным исследовательским вкладом, как в области теории гражданского права, так и в практической сфере, связанной с регулированием недропользования, а автор диссертации - Левочко Валентина Вячеславовна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 – «гражданское право; предпринимательское право; семейное право; международное частное право».

кандидат юридических наук, доцент,
заведующий кафедрой гражданского права
и процесса Института истории и права
ФГБОУ ВО «Хакасский государственный
университет им. Н.Ф. Катанова»

655017, Республика Хакасия,
г. Абакан, пр. Ленина, 92/1,
8 (390-2) 22-62-36 (доп. 12-28) e-mail:
e-mail: nikitashina_na@khsu.ru

28.10.2019

Никиташина
Наталья Александровна